Quis quibuslibet  
 debentur atq; animi  
 defatigati ab aduersariis  
 multitudinem uerborum  
 poterimus principio  
 supersedere et exor-  
 diri tam aut anarratione  
 aut ab aliqua firma ar-  
 gumentatione deinde  
 si comodum erit quod  
 non semper necesse  
 est ad principii  
 sententiam reuert  
 licebit Si ca-  
 nostra magnam  
 difficultatem uidebitur  
 hęc ut neo

<sup>Contra affertur et</sup>  
 equo animo principum possit audire <sup>et alio modo</sup> narrationem  
 cum inapremus ad principii sententiam reuertemur.  
 Si narratio est parum probabilis exordiemur ab aliq  
 firma argumentatione. his conuentionibus et in  
 factionibus parcaum sepe uti necesse est cum ipa res artif  
 fiasam dispositionem artificiose mutare cogit. In co  
 firmatione et confutatione argumentationes i pms  
 et postremis cause partibus collocare mediocres neq in  
 utiles ad dicendum et neccas ad comprobandum que  
 si separatim ac singule dicantur infirme sunt cu ceteris  
 conuincte et firme et probabiles sunt in medio inter  
 poni et collocari debent nam statim re narrata expectat  
 animus auditoris ex qua re causa confirmari possit  
 Quapp continuo firmam aliquam oportet inferre  
 argumentationem. Et qm nupime dictum facile me  
 morie mandatur. utile est cum dicere desinamus aliq  
 relinquere in animis auditorum bene firmam argu  
 mentationem. Hec dispositio locorum tamq instructio  
 militum faillime in dicendo sunt illa in pugnando  
 pari poterit uictoriam.

hanc est de pms  
 qd et horridum  
 in pms de  
 et pms et  
 et pms

qd si aliter  
 ad pms  
 et pms  
 et pms  
 et pms  
 et pms

Quas ab pms  
 et pms  
 et pms  
 et pms  
 et pms  
 et pms

**P**er conuentionem multi maxime utilem orato  
 ri dixerunt ee et ad pms plurimuz  
 ualere nos quidem q unam de quinq rebus pluri  
 mum facit non faale dixerimus nec egregie maxima

<sup>ut in plerisque rebus valent</sup>  
 ee utilitatem in confirmatione firmaverimus audacit  
 nam comode inveniaciones et conorie uerboru ellocu  
 aones et paruum cause artificiose dispoiciones <sup>et eor</sup>  
 omnium diligens memoria sine pronunacione no  
 plus q sine istis rebus pronunacio sola ualere poterit  
<sup>quare</sup> et quia nemo de illa re diligenter scripsit nam  
 omnes putauerunt posse de uoce et uultu et gestu dilu  
 cidate scribi cum hec res ad sensus nostros ptinerent quia  
 ea pars magnopere a nobis ad dicendum companda  
 est non negligentex uidetur tota res consideranda.  
 Diuiditur igitur pronunacione in uocas figuram et  
 corporis motum.

**F** lga uocas e ea q suu quida  
 possidet hitum rone et industria compatis.  
 Ea diuiditur in tres partes magnitudinem firmitudi  
 nem et molitudinem Magnitudinem uocis maxime  
 coperat na non nihil huic auget et maxime conseruat  
 firmitudinem uocis maxime comperat na non nihil  
 ad auget et maxime conseruat exercitatio declamatio  
 nis Molitudinem uocis hoc est ut eam torquere in dice  
 do pro nostro comodo possumus maxime conseruat  
 exercitatio facit exercitatio declamacionis Quapp  
 de magnitudine uocis et firmitudinis parte qm alta  
 na altera cura comparatur nihil ad nos attinet

qui p[ro]p[ri]e quib[us]d[am]  
rebus et a quib[us]d[am]  
sunt delectantur

comouere ut nisi ab his qui non a[nt]ici sunt artificia  
r[ati]o curande u[er]bas petatur De capte firmitudinis  
que seruat[ur] r[ati]one declamacionis et de mollitudine  
u[er]bas que maxime neq[ue] est oratori q[ui]a ea quoq[ue]  
moderacione declamacionis comperatur dicenduz  
uidetur

Arteria est receptaculum  
spiritus in se  
et sanguinis in se  
spiritus est ming[us] et sanguis  
est in se et arteria  
fistula illa p[er] quam in pul  
mones p[er]tinet et m[er]ito  
spiritus dicitur

**F**irmam ergo uocem maxime poterimus in  
dicendo conseruare si q[ui] maxime sedata  
et depressa uoce prinapia dicemus nam leduntur  
arterie si ante q[ui] uox permulsa est leui uoce art[er]ia  
more completur et interuallis longioribus uti con  
ueniet recreatur enim sp[iritu] uox et arterie reatado  
quiescant et continuum clamorem remittit et ad  
sermonem transire oportet. Comutationes enim  
faciunt ut nullo g[ra]de uocis effuso in omni uoce in  
tegrissimis et acutis uocis exclamaciones debemus  
euitare. Ictus enim fit et arterie uulnerantur ac  
cuta atq[ue] attenuata nimis exclamacione et si q[ui]  
splendor est in uoce consumitur uno clamore vni  
uersus et uno sp[iritu] continentur multa dicere con  
uenit in extrema orone fauces n[on] calefiunt arte  
rie complentur et uox que tractata est uarie redu  
atur in quendam sonum equabilem atq[ue] constans  
Quia sepe rerum nature gracia quedam iure debet

<sup>in spofio</sup>  
 ueluti accidit in hac re. Nam que dicimus ad uocē  
 conseruandam potesse eadem attinet ad suauitatē  
 pronuntiationis ut quod nre uoa profit idem au  
 ditoris uoluntate probetur utile est ad firmitudine  
 uoas sedata uox in principio quid enim isamus q  
 clamor in exordio cause interualla uocem conser  
 mant eadem senias continuos reddunt et audito  
 ri spaciū excogitandi relinquunt. conseruat enim  
 uocem continui clamoris remissio et uarietates qdē  
 auditorem maxime delectat cum sermone animū  
 eius retinet aut exusatat clamore acuta exdama  
 fauces et uocem uulnerat eadem ledit auditorem  
 hēt illiberare quidam et ad muliebreū uoafecacior  
 pocus q ad uixilem dignitatem indicendo acomo  
 datum. In extrema orōne comines uox remedio est  
 uox. Quid hec eadem nōne animum uehementissime  
 calefacit auditoris in totius conclusionē cause. Qm  
 igitur hec res uoas firmitudini et pronuntiationis  
 suauitati profunt profunt de utraq; re simul erit  
 in pnaa dictum de firmitudine que uisa sunt  
 de suauitate que conuincta fuerunt cetera si uolo  
 co paulo post dicemus

Summ p  
 pte  
 pte

Jan m m m  
 h m m m  
 a m m m  
 d m m m  
 l m m m  
 m m m m

**S**olitudo igitur uoas qm omnis ad rectoris  
 pceptionem pntinet diligencius nobis cōsi-

paratum que cuiusq; idonea pronuntiatio sit demof-  
 trandum uidetur. Cum sermo erit in dignitate  
 plenis fauibus q̄ sedatissima uoce uti conueniret.  
 Ita tñ ut ne ab oratoria consuetudine ad teatras  
 transeamus. Cum aut sermo est in demonstracione uoce  
 paulatim attenuata crebris interuallis et diuisioni-  
 bus oportet ut in ipsa pronuntiacione ipas eas res q̄s  
 demonstrabimus inferere atq; inspectare uideamur in  
 animis auditorum. Cum aut est sermo in narraçõe  
 tunc uocum uarietate opus est ut quicquid pacto  
 gestum sit ita narrari uideatur sc̄enue quod uolu-  
 mus ostendere factum eẽ celeriuscule dicemus ut aliud  
 occasiõ retardabimus. Deinde modo acriter tñ clemet  
 meste illacriter in omnes ptes comutabimus ut ueba.  
 Ita pronunçacionem si qua incidunt in narraçõe  
 dicta rogata responsa si que admiseraciones de quibus  
 narrabimus dilligenter animum aduertemus ut orũ  
 psonarum sensũ atq; animum exprimamus uoce.  
 Sin erit sermo in iocacione leuit̄ te mebonda uoce  
 cum pua significacione risus sine ulla suspitione inue-  
 cobatnacionis leuiter oportebit as mone serio terque  
 ad liberalem iocam uocem. Cum autem contendere  
 oportebit qm̄ id aut p̄ continuacionem est aut per  
 distribuacionem faciendum est in continuacione audacto

mediocriter sono uoas uerbis in continuandis uocez  
 quoq; adiungere oportebit et torquere. sonum ac cele-  
 riter cum clamore uerba conficere ut inde uolubilem  
 orōnis uoafferacionem consequi possit. In distribuacione  
 uocem abinis fauibus et exclamacione q̄ clarissima  
 adhibere oportebit et q̄ntum spaci p̄ singulas exclama-  
 ciones sumpserimus tm̄ inter singula interualla spaci  
 confirmere iubetur. In amplificationibus aī cohera-  
 cione uoce attenuissima utemur clamore leui sono eq̄bili  
 comutacionibus crebis maxima celeritate. In conq̄stio-  
 ne maxime utemur uoce depresso uoce inclinatio cre-  
 bris interuallis longis spaciis magnis comutacionibus  
 De figura uoas satis est dictum. nunc de corporeis  
 motu dicendum ur̄.

*... ut soni cele-  
 riter...*

*278*

*De uolubilitate uoas  
 iam p̄cipue ad uolubilitatem  
 corpis uolubilitatem hanc  
 alio in uoas in p̄cipue  
 p̄cipue se uolubilitatem*

**M**otus est corporeis gestus est uultus modera-  
 tio quedam que probabiliora reddit que  
 pronunciantur. Conueniet igitur in uultu pudore  
 et acrimonia eē. In gestu nec uetustatem conspicie-  
 dam nec turpitudinem eē nec aut in stōnes aut  
 operari uideamur. eē. Ad easdem igitur partes  
 in quas uox est distributa motus quoq; corporeis eē  
 uidetur esse acomodata. nam si erit sermo cum  
 dignitate stantes in uestigio leui dextre motu loq̄  
 oportebit illaritate tristitia mediocritate uultus

*De uolubilitate uoas  
 iam p̄cipue ad uolubilitatem  
 corpis uolubilitatem hanc  
 alio in uoas in p̄cipue  
 p̄cipue se uolubilitatem*

*De uolubilitate uoas  
 iam p̄cipue ad uolubilitatem  
 corpis uolubilitatem hanc  
 alio in uoas in p̄cipue  
 p̄cipue se uolubilitatem*

*De uolubilitate uoas  
 iam p̄cipue ad uolubilitatem  
 corpis uolubilitatem hanc  
 alio in uoas in p̄cipue  
 p̄cipue se uolubilitatem*

ad sermonis suas acomodata. Si erit in demonstra<sup>si respicit scribit</sup> aoe  
 sermo paulatim corpus aceruiabis dimittemus na<sup>si respicit scribit</sup>  
 hoc est datum nobis anatura nunq̄ proxime tunc<sup>aliqua</sup>  
 uultum admoueamus ad auditores si quam rem<sup>audientis</sup>  
 docere eos ut uehementer uestrigare uelimus finerit<sup>si respicit scribit</sup>  
 in narratione sermo idem poto poterit idoneus ee  
 qui paulo ante demonstrabatur indignitate. Si erit<sup>si respicit scribit</sup>  
 sermo in iocacione uultu quandam illaruitatem debe<sup>si respicit scribit</sup>  
 mus significare sine comutatione gestus. Sin content<sup>si respicit scribit</sup>  
 per continuationem brachio celeri molu uultu acer<sup>si respicit scribit</sup>  
 aspectu utemur si contempao fiat p̄ distributionem  
 porrectione celeri brachii in ambulatione pedis dext<sup>si respicit scribit</sup>  
 rara supplausione. aciet defixo aspectu utemur oport<sup>si respicit scribit</sup>  
 tebit. Si utemur amplificatione p̄ cohartacionem  
 paulo tardiore et consideratione et gestu conueniet  
 uti similis ceteris rebus atq̄ in contempaoe per  
 continuatione femio plangore et capitis ictu non  
 nunq̄ sedato et constanti gestu mesto et turbato uultu  
 uti oportebit. Non sum nescius quantum suscepe  
 rim negotii qui motus corporis exprimere uerbis et  
 mutari scripta conatus sum uoces. Verum necosisus  
 sum posse fieri ut de his satis comode scribere posse nec  
 id fieri non possit hoc quod facta sunt iutile putanduz.  
 p̄ea q̄ hic amouie uolumus quid oporteret relique

dimittimus executioni. Hoc tñ scire oportet pro  
nunciacionem bonā id efficere ut nō res ex animo agi  
uideatur

*De Memoria  
artificiosa ad  
Tulium scilicet ad  
L. 1. de iudicij  
quod dicitur  
scimus  
quā est velle  
quod est qui  
quod est sicut  
quod dicitur  
quod dicitur  
quod dicitur  
quod dicitur*

**N**unc ad thesaurū inuenturū atq; ad om̄i  
p̄cium rethorice cūscardē memoriā tēa  
scimus Memoria utrumbeat quicq; artificij an  
om̄is anā proficiatur aliud diandi tempus maior  
adoneum dabitur Nunc p̄inde atq; constat in hac re  
multum ualere. hactem et p̄cepacionem de ea re loqm̄  
placet n̄ uobis tam artificij memoriā quare alias  
ostendemus in p̄na cuiusmodi sit ea aperiemus. Sūt  
igitur due memoriē una naturalis alia artificiosa.  
Naturalis est que nostris animis insita est et simul  
cum cogitatione nata. Artificiosa est quam confirmat  
inductio quedam et rō p̄cepacionis q̄ in ceteris rebus  
ingenij bonitas inuatur sepe doctrinam. Ars porro non  
nature comodacione firmat et auget ita fit in hac  
re ut non nunq; naturalis memoria si cui data est egrē  
gia simul sit huc artificiosa porro hec artificiosa  
nature comoda retinet et amplificat racione doctrine  
Quapp̄ et nalis memoria p̄cepacione confirmanda est  
ut sit egrēgia et hec que doctrina datur indiget  
ingenij nec hec magis aut minus in hac re q̄ in ceteris  
artibus fit ut ingenio doctrina datur indiget ingenij

*Aug. in  
de uerbis*

*Aug.  
de  
p̄na  
p̄na  
p̄na*

Aut in nō at  
nō autē sicut

nec hec magis aut minus in hac re q̄ in ceteris arti-  
 bus fit ut ingenio doctrina preceptione natura ni-  
 tescat. Q̄ et in illis qui natura meiores sunt utilis  
 erit hec institutio quod tute paulo post poteris intelli-  
 gere et si illi fieri ingenio suo nan p̄ceptione nō indi-  
 gent cum iusta tā dare q̄ is qui minus ingenij  
 beāt adiuumento uelimus ēē. Nunc de artificiosa  
 memoria loquamur. Constat igitur artificiosa me-  
 moria ex locis et imaginibus. Locos appellamus eos  
 qui breuiter p̄fecte insignite aut nā aut manu sūt  
 absoluti ut eos facile naturali memoria compre-  
 hendere et amplecti queamus ut edes int̄ colum-  
 angulū fomice et alia que his similia sunt. Imagi-  
 nes sunt quedam forme et note simulacra eius rei  
 quā memisse uolumus quod genus equi leones  
 aquile que possint totius mundi utinam magni-  
 tudini dñari quorum memoria si uelimus hęc  
 imagines eorum in certis locis collocare nos oportebit.

Stant si dicitur  
 de locis  
 p̄cedit sicut  
 in q̄dam  
 q̄bus locis

Nunc cuiusmodi locos inuenire et quo pacto repree-  
 et in quibus locis imagines constituere oporteat  
 ostendemus. Quāmodum igitur qui lras scūt possūt  
 id quod dictum est scribere et recitare quod scēp-  
 ferint ita q̄ i comedi dicerūt possint quod audierūt  
 in locis collocare et eis memoriter pronunciare.

Nam loca cere aut carte simul sunt imagines <sup>si miles sunt</sup> litteris <sup>si miles sunt</sup> dispositio et collocatio imaginum scripturae  
pronunciatio misse multos nobis locos possimus  
Item putamus oportere hos locos ex ordine habere ne quo  
perturbatione ordinis impediamur quo scilicet quo  
to <sup>q</sup> loco libet uel a superiore uel ab inferiore  
parte ymagines sequi ut ea que mandata loca  
erunt uidere et proferre possimus. Nam si in ordine  
stantes notos <sup>q</sup> plurimos uiderimus nihil nostra  
interfit. Vtrum a summo an ab imo an a medio  
nomina eorum dicere incipiamus ita in locis collo-  
catis eueniet ut in qualibet parte quoque loco lice-  
bit imaginibus remoti discedere possimus id quod  
locis mandauerimus que placet ex ordine locos com-  
parare et locos quos sumpserimus egregie committere  
oportebit ut in perpetuum nobis esse possit. Nam ima-  
gines sicut littere delentur ubi nihil utemur loca  
tamquam cera remanere debent et ne forte in numero locorum  
falli possimus. Quantum quoque placet quod genus  
si in quinto loco manum auream collocemus  
in decimo loco aliquem notum cui prenomine sit  
decimo deinde facile erit deinceps similes notas  
quinto quoque loco collocare. Item commodius est  
in derelicta quam celebri regione locos comparare prope

frequens ambulatio hominum conturbat et infir-  
 mat imaginum notas solitudo conseruat integras  
 simulacrorum figuras prope dissimili forma atq; na  
 comparandi sunt ut distincte interdicerere possint  
 nam si quis inter calupnia supserit conturbabitur  
 similitudine locorum ut ignoret quid in quo loco  
 collocavit et magnitudine modica et mediocres locos  
 hinc oportet nam et preter modum loca amplius  
 imagines reddunt et nimis angusti sepe uidentur  
 non posse capere imaginum collocaciones et tunc nec  
 minus illustres nec uehementer obscuros locos hinc  
 oportet ne aut exerceantur tenebris imagines aut splē-  
 dore pfulgeant. Interualla locorum mediocria ualent  
 inferre paulo plus aut minus pedum trecentū. Nam  
 ut aspectus ita et cogitacio minus ualet siue minus  
 procul remoueris siue uehementer prope admoueris  
 id quod oportet uideri. Si q̄ q̄ facile est ei qui paulo  
 post amouerit q̄uis multos et idoneos locos compare-  
 tū et si quis ad istos satis idoneos inuenire se non  
 putabit ip̄e sibi constituat pro qua uolet multos lice-  
 bit. Cogitacio enim q̄ius regionem p̄t amplecti et  
 inuasitum loca cuiusdam ad suum arbitriū fa-  
 bricare et arbitrari q̄r licebit si hac prompta  
 copia non erimus contenti nosmetipsos cogitatioē

na regionem constituere et idoneorum locorum  
comodissimam distinctionem comparere. De locis  
satis dictum est nunc ad imaginum rationem  
transeamus.

**Q**uoniam ergo rerum similes imagines  
esse oportet ex omnibus uerbis uos met  
nobis similitudines elligere debemus. Duplices  
igitur similitudines esse debent una rerum altere  
uerborum. Rerum similitudines exprimentur tu  
similitudinem ipsorum negotiorum imagines comparantur  
Uerborum similitudines constituuntur cum unius  
cuiusque nominis et uocabuli memoria imagine uocatur  
Rei totius memoriam sepe una nota et imagine  
notatur. Rei totius memoriam sepe una nota et  
imagine simpliciter comprehendimus hoc modo ut  
si accusator dixerit alicui hominem necatum ueneno  
et reditas animi arguerit et eius rei multos di-  
xerit testes et confisos esse et si hoc primum ubi ate  
deferendum nobis expeditum sit memisse uellemus  
in primo loco rei totius imaginem conformabimus  
egrotum in lecto cubantem faciemus illum ipsum  
de quo agemus si formam eius detinebimus si  
eum non cognoscimus aliquem egrotum non de  
minimo loco sumemus cito in mentem non uenire

posset et rerum ad lectum eius asstuemus dextera potulu  
 et sinistra tabulas medico testiculos axietinos tenē hoc mo  
 et testum hereditatis et ueneno necati memoria hęc pote  
 rimus item deinceps cetera crimina ex ordine in locas  
 ponemus et quocumque res memisse uollemus si forma  
 rum disposicione ut imaginum dilligenti uocacione ute  
 mur facile aqua uollemus consequemur memoriam  
 Cum uerborum imaginibus similitudines exprimere  
 uolemus plus negocii suscipiemus et magis ingenium  
 nrm acceperimus in duos hoc modo facere oportebit  
 tam domi ulacionem reges atreide parant in loco consti  
 tuere oportet manus ad celum tollentem domiciuz  
 cum aregibus marais locas collatur habuerit iam do  
 mi ulacionem reges in altero loco ephosphum et abm  
 sternari ephigemam ad uagantem agamenonē mene  
 laum hūt atreide parant hoc modo omnia uerba  
 erunt expressa. Sshec imaginum confirmatio tñ ualet  
 si naturalem memoriam exusitauerimus hac uocacōe  
 ut uerbo pōito ipi nobiscum primum transeamus  
 bis aut ter cum uersum deā imaginibus uersū expri  
 mamus hoc modo necē suppedabitur doctrina naz  
 ex utraq; altera est superata minus erit firma ita tñ  
 ut multo plus indoctrina atq; arte p̄esidii sit quod  
 dicere non grauemur nisi merueremus ne cum ab

in stato nro recesserimus minus comode seruetur  
hec diluata breuitas preceptionis. Nunc qm solet  
accidere ut ymagines partim firme sint et ad demof  
trandum uel admouendum idonee sunt. et partim  
imbecilles et infirme quas memoria possint excitare q  
de causa utraq; fiat considerandum est. ut cognita ca  
quam uitemus et quas sequamur imagines scire possi  
mus docet igitur ipa nos na. quid fieri oporteat. nam  
si quas res inuita uidemus paruas usitatas quotidianas  
eas memisse non solemus ppea q nulla nisi noua uel  
admirabili comouetur animus. At si quid uidemus  
aut audimus egregie turpe aut honestum obliuiscim  
plerumq;. Sed que acaderint in puericia meminimus  
optime sepe nec hoc alia de causa pt accidere nisi quod  
usitate res facile memoria elabuntur. insignes et noue  
diuicius in animo manent. Ex ortu enim solis cursus et  
occasus nemo admiratur ppea q quotidie fiunt et eclipsi  
solis homines mirantur q raro accidit. at solis eclipsis  
celestis mag; mirantur q lune ppea q hee celebriores  
sunt decet igitur na. si uulgari et exusita. non exusita  
ei nouitate uero et insigni quodam negotio comouu.  
Imittetur igitur ars naturam et quod ea desiderat  
inueniatu. si quid ondit sequatur nihil eni est q  
aut a natura extremum inuenit aut doctrina pmut;

Sed rerum prinapia ab ingenio profecta sunt. In exitu  
 comparatur al' disciplina. Imagines igitur nos in eo  
 gne oportet constituere quod genus mane in memo-  
 ria scilicetissime pot' id quod accidit si que maxime notas  
 similitudines constituamus. Si non mutas nec ilagas  
 sed aliquid agentes ymagines ponemus si egregias  
 pulchritudinem aut aliquam turpitudinem eis at-  
 buerimus si aliquas res exortabimus ut si coronis  
 aut ueste purpurea quo nobis notior fit similitudo  
 aut si quam rem deformabimus turpem uisitatez  
 aut ceno oblitam aut rubrica dilucidatam uideamus  
 quo magis sit insignita forma aut si reduculas res  
 aliquas imaginibus tribuamus nam eares quoq'  
 faciet ut facilius memisse difficile est possimus nam  
 quas res ueras facile meminimus eas quoq' fictas  
 et diligenter notatas memisse difficile non est Sed aliud  
 facere oportebit ut identitatem primos locos quosq' ima-  
 ginum renouandorum celesiter ca non peruagetur  
 Sao plerosq' gregos qui de memoria scripserunt fuisse  
 ut multorum uerborum ymagines conscriberent aut  
 hii qui eas adiscere uelent paratas haberent ne quid  
 inquirendo opere confunderent quorum rationes  
 aliquod de causis improbamus primum quidem qd  
 in uerborum innumerabilium multitudine ridet

Si autem  
 per quod  
 hunc  
 Eorum

lucy At auctori  
tute tu em  
posterior loqu  
exemplum tenet  
Nob habeat au  
toritate et pot  
v. s. si a poeta  
oratore aliquo  
qua est a nobis  
imbat

ponere exemplum videtur esse arrogancia illa iude reli-  
quere et ad sua devenire propterea exempla testio-  
rum locum optinent et enim quod admouerit et  
leuiter fecerit precepto exemplo sicut quodam testi-  
monio comprobatur Non ergo ridiculosum sit ut  
aliquis in lite aut in iudicio domestico pugnet testi-  
monii et sui ipsius testimonio ut enim testimonium  
sic exemplum rei confirmande causa sumitur non  
ergo oportet hoc nisi approbatissimo sumi ne quid  
aliud confirmare debeat egeat id ipsum confirmacionis  
et enim necesse est aut sua maxime probent aut  
negent optima esse exempla que a probatissimis oratoribus  
aut poetis sumpta sunt si se omnibus anteponat  
intollerabilia arrogancia sunt si quos sibi imponant  
ut eorum exempla suis exemplis non putent preare  
non possunt dicere quare illos sibi anteponat Quid  
igitur ipsa auctoritas antiquorum nam tu res  
probabiliores tu hominum studia ad imitandum  
allacora reddit Imo erigit omnium cupiditates  
et accuit industriam cum spes iniecta est posse mu-  
tando aut gratiam aut crassi consequi facultatez  
postremo hoc ipsum summum artificiosam est res ua-  
rias et dispares in tot poematibus et oracionibus  
sparsas et uage disiectas ita diligenter eligere ut

omplexio & superior  
argumentationis

Confirmacionem validam  
Adungit. Furo na  
necesse e. Ingt aut se  
omnibus ante ponat q  
suis vltis exemplis  
Aut exempla ab alijs  
sumpta negent se bona  
Quoz vltis qz fecerit  
In graue Inridunt vltis

lucus e ab vltis vltis  
em quatu reperit ase  
vltis exempla vltis  
que et vltis vltis  
Precedunt et vltis am  
mos atqz erigit animos  
Ad imitandu

long auctoritas et potentia  
Atqz quia magis vltis  
fortitudo cu quid ex vltis  
poematibus et oracionibus ad  
in lict banda que scribit ali  
But exempla et que dispa  
pms erat in vltis vltis  
lucy pms

unumquodq; genus exemplorum sub singulos  
 artis locos subicere possis hoc si industria solum  
 fieri posset tñ cernuus laudandi tñ talem laborem  
 non fugissemus nunc uero sine summo artificio nō  
 p̄t fieri Quis enim qui cum summe teneat artem  
 possit ea que iubet ars de tanta et tam scriptura  
 notare et separare Ceteri cum legunt orationes bonas  
 aut poemata probant oratores neq; intelligunt  
 q̄r comoti probant ne quod scire non possunt ubi sit  
 aut quid sit aut quomodo factum sit id quod  
 maxime eos delectat ab his qui hec omnia intelli-  
 gunt et ydonea maxime et omnia in arte maxime  
 scribenda redigunt in singulas rationes preceptionis  
 necesse est ut eius rei sumus artifex sit Hoc igitur  
 ipm maximum artificio est arte sua posse alie-  
 nis exemplis uti Hoc illi cum dicunt magis nos  
 sua comouent auctoritate q̄ ueritate disputatio-  
 nis Illud enim ueuemus ne causatis fit ad contra-  
 riam racionem probandam quod ab ea steterint  
 hii qui inuentores huius artificii fuerint et uenuf-  
 tate iam satis ab omnibus probati sunt Quod si  
 eorum auctoritate remota res omes nolent cū nolūt  
 re comprobare intelligunt non omia concedenda  
 eē antiquitati Primum igitur quod ab eis de

laus a contrariis nā ex  
 perna aliorū quā sit dicit  
 ferulox laus audist

HOC Igitur

Vultu generalis conclusio  
 e superlucis argumētis  
 and Hoc illi  
 Et hōdē tunc anteq̄  
 aduersarij respiciat  
 orationes et infirmas  
 ne scilicet nā q̄ corū  
 laudat auctoritate at q̄  
 laudat impugnat cū dicit  
 fluctuante aduersarij  
 no disputacionis ueritate  
 se conueni

Postq; quoz artē tenant  
 subditō ad caput orationis  
 redit et ordine singulis  
 pandit obiectum sine argu-  
 mētū impugnat aduersarij  
 Quod a modesta sumit respicit

modesta.

Similitudinem suam  
exponit argumē  
tanone

modesta de uideamus ne nimium inutiliter et  
pueriliter proferatur nam si tacere aut scribere

Augur  
et spiritibus

Ex sui ingenio

Similitudinem  
sui ex ingenio  
uolunt

nihil modestiam est cur quicquid scribunt aut loquuntur  
sine aliquo fine scribent aut quo factus omnia steterunt

Concedendo carere dicitur  
significat autem tam boni uel  
consequatur fieri quia est boni uel  
bona equi militum ad lucrum  
dum

bant impediuntur modestia quasi si quis alius ad  
olimpiatum uenerit cursum et uenerit ut comitatur

ladas et bogis uolens non  
bo et propositi cursum de  
lada sit aut solus quia  
palma uolens ladas quod  
Adaptus e qua tra sit  
Cani pulvis cursum  
et in arena perambulans  
pedibus nulla relinquitur  
tra uolens

Sunt Epistolae  
et si uelut sunt  
Ciceronis et aliorum

imprudens dicit esse illos qui crederent se in  
carcerem stetit et narret aliis quod ladas aut bonis

confari somni cursum. Sic istum cum in artis circuitu  
discederunt illos qui in eum est artificii elaborarent

aut facere in modestio. Ipsi aliquem antiquum oratorem  
aut poetam laudant aut scripturam sicut in studio

rethorice artis prodire non audeant non auspicere  
hoc tamen uereor ne qua in re laudem modestie ueniat

in ea ipsa re sint imprudentes. Quid enim uis aliquis  
inquit artem tuam scribis gignis uerbis proceptorum

Nulli  
propter

locus ab Inco  
nument

nouas eas ipsa confirmare non potes ab aliis exempla  
inde ne facias imprudenter qui tuo nomine uelis

libare laboribus laudem nam si eorum uoluntaria  
pnderint antiqui oratores et poete et suum quod

Argumentatione aduersari  
et illas peritit qui proba  
tur ab illis et contra alie  
na Echo est exen ad nra  
propta 192 illa se habent  
ad nra exempla

hic respondet  
et arguit ex  
pla testimonio  
Cicero tenent

de libris tuereit suis nihil in istis quod suum uelint  
esse relinquetur at exempla quoniam testimoniorum similia

sunt. Item conuenit ut testimonia ab hominibus pro  
batissimis sumi primum omnium exempla ponuntur

quod est exemplum  
in hoc exemplum

hoc non confirmandi neque testificandi <sup>et sic declarat</sup> causa sed <sup>et sic declarat</sup> demonstrandi non enim cum dicimus esse exortationem que uerbi <sup>et sic declarat</sup> causa constat et similiter desinentibus uerbis et ponimus hoc exemplum ac uisum quod possumus et debemus non testimonium collocamus sed exemplum hoc interest inter testimonium et exemplum exemplo demonstratur id quod dicimus cuiusmodi fit testimonio ita esse illud quod nos dicimus confirmatur <sup>et sic declarat</sup> preterea oportet testimonium cum re conuenire aliter enim rem non potest confirmare <sup>et sic declarat</sup> at si quod faciunt cum re non conuenit quid ita quod qui pollicentur se artem scribere et exempla proferunt ab his plerumque qui pollicentur artem nesciuerunt cum quis enim qui possit id quod de arte scripserit comprobare non aliquid scribat ex arte contraque faciunt quod pollicere uidentur nam cum scribere artem instituit uidentur dicere excogitasse quod alios doceant cum uero scribunt ostendunt nobis quid excogitauerint hoc ipsum difficile est excogitare inquit eligere de multis <sup>et sic declarat</sup> Quid dicitis difficile utrum laboriosum an artificiosum Si laboriosum non est preclarum statim enim sunt multa laboriosa siue si facias in continuo oleum nisi forte etiam si uestra manu fabulas aut orationes totas si transgressi sibi gloriosum putaretis Si istud artificioso regnum dicitis uidete ne nos insueri rerum

Alia ratio est per longum de arte Rite de ipse tunc est ex arte scribit quod dicitur atq; admirabilis e

sententia omnes sunt dicitur aut quod dicitur et oportet dicitur

maiorum uideamini si nos res parua sicuti magna  
 delectat nam isto modo eligere quidem rudis nemo  
 poterit sed sine fumo artificio multi quisquis enim  
 de arte audiunt paulo plus in electione presenti oia  
 uidere poterit que de arte dicentur sed facere nemo  
 poterit nisi exudit. Ita quod si de tragediis henii ue-  
 lis sententias elligere aut si de pecuniariis pyodos neos  
 non si quia plane rudis id facere nemo poterit cum  
 feceris te literatissimum putes ineptus sis preterea quod  
 id faale faciet qui uis mediocriter literatus. Item si ai  
 ex rōnibus aut poematibus eligeris exempla que certis  
 signis artificia notata sint qe rudis nemo facere possit  
 artificiosissime te seasse putes erres preterea qe isto signo  
 uidemus te nihil scire intelligemus. Quod si artifi-  
 ciosum est intelligere que ex arte sint scripta multo est  
 artificiosius ex arte ipm scribere qui enim ipse scribit  
 artificiose ab aliis comode scripta faale intelligere  
 poterit qui eliget faale. Qui uero non indiget faale  
 continuo ipse faale uel comode scribit et si est maxime  
 artificiosum alio tempore utatur ea facultate nō tr  
 pare ipi et gignē et profferre debent postremo in eo iuz  
 artificia consumat ut ipi ab aliis potius sint eligendi  
 q aliorum boni electores ee presumentur. contra ea que  
 ab aliis dicuntur qui dicunt alienis se exemplis uti.

sententia omnino  
 breues sunt de vita  
 que aut qd sit aut  
 aut ee oportet in  
 uita breuiter oster  
 dant

Exemplo prout id quod  
 supius dixit

De uobis aut qe postea  
 comprehensione prout et  
 Clausulam a breui

Ex alio simile unde no  
 ee laudis ac glori ex  
 Hys exempla at p'p  
 ta uia sumi

Concedis Inquit artificiosa  
 ee que artificiose ab aliis  
 scripta. It cognoscere mul  
 to artificiosius ee comple  
 ares oportet qe arte scribi  
 ?

Quod uultus e argumen  
 tus in fine posuit id nos  
 conari debere ut ueritas ei  
 gendi ab aliis uideamus qe  
 Alioz bene elige exempla  
 laudemus

oportere satis est dictum. Nunc <sup>distinctum</sup> separatim que dia  
possunt <sup>aduersus</sup> consideremus <sup>et unaple</sup> diamus igitur eos enim ideo q  
aleni utantur <sup>Contra arti dicit</sup> exemplis peccare <sup>q a multo ex ipis</sup> tñ magis eos delinque  
q <sup>caus</sup> multis exempla <sup>ips aduersus</sup> firmat Sed de eo q postea diximus  
ante uideamus Sed <sup>et necessitate</sup> concedere aliena <sup>ab uno sumi</sup> oportere sumē  
exempla uincerem illos unius <sup>ab uno sumi</sup> oportet primum  
q contra hec nulla staret eorum rō licet enim hoc elige  
rent et probarent <sup>que eis placet</sup> quemlibet quis in omnes res suppedi  
taret exempla uel poetam uel oratorem cuius auctoritate  
nutreretur <sup>magna sua ē</sup> deinde interest magis eius qui dicere uult  
utrum unum <sup>alio et ab alio</sup> omnia ante omnia uult uenit s; aliu  
aliud putet consequi posse <sup>quod unum omnia sunt</sup> Si enim putabit posse penes  
unum omnia consistere <sup>et sperabit illi se similes fore</sup> ipse quoq; ad omnium nitet <sup>conabit</sup>  
<sup>si nō putat unū omnia leguisti</sup> facultatem si id desperauerit in pauas se exercebit ipis  
enim contemptus erit nec mirum cum ipse preceptor artis  
omnia penes unum <sup>omnia</sup> consistere ipse quoq; ad  
omnium nitetur <sup>scat</sup> reperire non potuerit Allatis igit  
exemplis <sup>exemplis</sup> acatione a teio a sapione a gaba portu  
na crasso antonio ceterisq; Item sumptis aliis exemplis  
a poetis et istoriarum scriptoribus necē erit qui dicet pa  
tare cām ab omnibus omnia ab uno pauca uis potius  
se sumi <sup>conabit</sup> Qē unius aliauis se eē similem satis hēbit  
omnia que omnes habuerunt solum hēe se posse diffidet <sup>no credit</sup>  
ergo inutile est ei qui discere uult non putare unum

esto inquit concedere  
aleni utantur  
dicitur qd in no sunt  
tu es ego aduersus  
suarē ab uno non  
a multis sumi exem  
pla

Confirmatio rationis sua  
inquit qd putat ne desi  
turq ab uno an a plu  
mnia omnia an aliq  
Ab uno aliqui loqunt  
Post nō s; ab uno  
Omnia posse consequi  
Se sperabit ipse loq; sp  
conspicit ut omnia se  
quāt loquuntur lūta  
quidē multum ex  
mpla affen potuerit  
Potius omnia loq; a  
a habebatur et in bna  
se distinet nō loq; det  
pauca distet et paup  
Cotentq; erit

Concludit

igitur nemo in hanc non incidet <sup>veniet</sup> <sup>evencam</sup> <sup>autem</sup> opinionem si ab uno  
 exempla sumpserunt nunc hic signi ipsos artis scriptores  
 non putasse unum potuisse in elocutionis partibus eni-  
 te qm neq; sua protulerunt neq; unius alicuius aut  
 deniq; duorum si ab omnibus oratoribus qui a poetis  
 exempla sumpserunt deinde si quis uellit artem de-  
 monstrare nihil prodesse aliud discendum non male utat.  
 hoc aduimento q; unus partes artis consequi nemo pote-  
 rit. Quod igitur uiuat horum rationem qui omnia pro-  
 hibent artem id ne ridiculum est ipm scriptorem artis  
 suo iudicio comprobare ergo ab uno sumeda fuisse do-  
 cuimus exempla si semper aliunde sumeretue. Nunc  
 omnino alium de sumeda non fuisse sic intelligemus  
 primum omnium q; a scriptoribus artis offertur exempli  
 eiusdem artificii debent ee non ut si quis purpuram  
 aut aliud quidpiam uendens dicat fume amc si hoc  
 exemplum rogabo tibi quod aliunde ostendam si merces  
 ipi qui uendebat aliunde exinde pugno non hent q;  
 ostendat si titoloms mo cum omnibus deinde se laegi-  
 retur ipe ab aliis id omnibus mutuaretur. Aut si pro-  
 motheus cum mortalibus ab aliis ignem diuidere uel  
 let ipe amarus cum testa ambulans carbunilos coero  
 garet non ridiculus uideretur. Ipsi magis omnium  
 dicendi preceptores non uidentur sibi ridiaile facere

Alia ratio cur sumi  
 exempla a multis ne  
 dicant qm si quis  
 improbare artem et  
 nihil probare uelit  
 videri hoc ad lumen  
 to quod nemo adur  
 omnes arti partes  
 si duc consensu sit

Ostendat anulle et  
 ab uno sumeda ex  
 pla ee

Prima ratio e qm  
 plura sunt q; a scrip-  
 tore arte affertur de  
 ipa arte q; de aliis  
 et qm hinc pro parte  
 tempugnari potest si  
 multitudine ea laetant

libet

cum id quod alius pollicentur ab alius querant Siquis  
fontes maximos penitus absconditos apuisse dicat.  
et hoc si cui q̄ maxime loquantur neq̄ hēat qui sitz sedet  
non uideatur. Isti cum non modo dominos se fontū  
sed etiam se ip̄os fontes dicant et omnium debeāt rigore  
ingenia putant fore ridiculum si cum id polliceantur  
arestant ip̄e societates chales alifipo statuas facere non  
isto modo didicit cum lisipus caput ostenderet tealo-  
nis brachia p̄ritelle pectus polliderii. Somnia coram  
magistro facente uidebat ceterorum opera uel sua sp̄ote  
poterat considerare. Isti credunt eos qui hec uelint dis-  
crete alia rōne doceri posse comodius preterea nec pos-  
sunt quidem ea que simuntur ab alius exempla tam  
ēē acomodata ad artem preterea quod in dicendo bre-  
uiter unusquisq̄ locus plerumq̄ tangitur ne ars appa-  
reat in precipiendo expresse conscripta ponē exempla  
ut in artis formam conuenire possit et post indicendo  
ne possit ars imminere et ab omnibus iudici facultate  
oratoris occultatur ergo etiam ut magis ars cognoscāt  
suis exemplis melius est uti. postremo hec quoq̄ res nos  
duxit ad hanc rōnem q̄ nomina rerum greca conuer-  
timus ea remota sunt a consuetudine que enim res ap̄d  
n̄ros non erant earum rerum nomina nō poterant ēē  
usitata. ergo hec aspectiora primo uideantur necē est

Concludat hanc  
et amplius  
tunc ad finem  
impugnare orationem

<sup>Comprehendere</sup> <sup>Sub</sup> <sup>solens</sup>  
verbis consequetur. Iudices indignitatem rei sed ne-  
<sup>que res met</sup> <sup>quo dicitur</sup> <sup>supra</sup> <sup>partia</sup> <sup>pedalibus</sup>  
gligenaus id fero quia <sup>quod dicitur</sup> uos uiri non egetis. Vestre  
autem <sup>edocere et</sup> animus <sup>amantissimus</sup> rei publice nos facile  
docet ut cum <sup>volenter</sup> qui <sup>et patria</sup> fortunas omnium uoluerit pro-  
desse <sup>inobediencia</sup> preapitem <sup>et</sup> ptuebetis <sup>et</sup> extra ciuitatem quam hostium  
spuriissimorum <sup>et</sup> dnatu nephario uoluerit obeuere.

longe benignior  
ut sint iudicibus  
prescribit quid statu  
eri in reu debant

**I**n mediocri figura uersabitur oro si hec ut  
ante diximus aliquantulum dimissimus  
neq; tñ ad infimum descendemus hoc mō. Quibus cū  
bellum gerimus iudices uidetis cum <sup>senatores</sup> sociis qui pro nob  
pugnare et imperium nostrum nobiscum simul uirtu-  
te et industria <sup>consilio</sup> conseruare soliti sunt. hii cum se et opes  
suas et copiam <sup>que dicitur</sup> necessariorum <sup>et</sup> norint tñ uero nihilominus  
ppter propinquitatem et omnium rerum necessitate  
quid omnibus in rebus <sup>et</sup> populus romanus posset scire  
ut existimare poterant hii cum <sup>rege que costano</sup> deliberaffent nobiscum  
bellum gerere <sup>de qua parte</sup> queso que res erat qua ferri bellum gerere  
suscipere <sup>in fine</sup> conarentur cum multo <sup>et</sup> maximam partem  
sociorum in officio manere intelligerent cum si non  
multitudinem militum non idoneos imperatores nō  
pecuniam publicam <sup>et</sup> presto eē uiderentur. non deniq;  
ullam rem que res ptinet ad bellum administraduz.  
Si cum finitimis de finibus bellum gererent si totum  
certamen in uno prelio positum putarent in omnibus

Constituto Coniuncturalis  
Potest uideri quare  
em sponte sua a  
uitatis sene romans  
bellum inferre tentaret

Arguit a spe  
reuda quaz  
sors ee no potuit

Facultatibus arguit

Exemplo arguit

extremam  
in amplius  
Communi  
tem

Multis enim sua sponte  
 Romanis se subiecerat  
 et bene et corpore benefici  
 moti et parte illis  
 quia impiorum illis ma  
 luerunt et falsi atque  
 fabri

rebus instructiores <sup>in operibus</sup> et apparatus uenirent ne dum illud  
 imperium <sup>Romanum postquam</sup> urbis terre cui imperio omnes gentes <sup>nationes</sup> reges  
 nationes partim <sup>6.11.</sup> uoluntate consenserunt  
 cum amicis aut liberalitate a populo romano supati  
 eent ad se transferre tantulis uiribus conaretur: quod  
 aliquis quid scageliam none sua sponte conati sunt  
 eo quidem isti minus facile conarentur quod illi quem ad  
 modum decessisset uideant. Nam rerum imperiti et  
 unius cuiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non  
 possunt huius pro imprudencia facillime deducuntur in  
 fraudem at huius qui sciunt quid aliis acciderit facile  
 ex aliorum euentibus suis rationibus possunt prouide.  
 Nulla igitur te inducitur nulla spe facti arma subtile-  
 runt quis hoc credet ratam amenciaz quod remissis ut  
 imperium prelio temptare audeat nullis copiis fretus  
 ergo fuisse aliquid necessarium est quid aliud nisi  
 quod id quod dico posse esse.

Atheniensi genus huius  
 moer ee debet quod  
 demissis et uoluntate  
 aut iura qui adole  
 scentes inceptis a  
 suis pulsati se dicit ad  
 respiciendo quod non respodet  
 huius ipa de qua agit  
 in huius et sone no 13  
 nobilis

**I**n tenuato figure genere id quod ad infimum  
 et quotidianum sermonem diuisum est  
 hoc erit exemplum <sup>tale fit deus et exemplum</sup> nam aut forte hic in balneas ue-  
 nire cepit postquam defessus est desicari. deinde ubi uisum  
 est ut in alienum descenderet ecce ibi iste ex transuerso  
 heus inquit adolescens pueri tui modo me pulsauerat  
 satiffaas oportet hic quid id etatis ab ignoto preter

consuetudinem appellatum eet erubuit. iste datus  
 eadem et alia dicere cepit hic uix tandem inquit co-  
 siderare. Tui uo ipa cepit clamare uoce ista que uel  
 cui uis rubores eicere posset. Ita petulans es atq; acer  
 ut ne ad salarium quidem mihi ubi ue. si penes cena  
 et in huiusmodi locis exercitatus sis etiam nunc pe-  
 dagogi lites ad auriditas uersarentur imperito  
 huiusmodi conuictorum ubi enim iste uidisset  
 scaram exausto rubore quise putaret nihil hie quod  
 de extimatione pdere posset ut omnia sine fame detra-  
 mento facere posset. igitur gna figurarum ex ipis exe-  
 plis intelligi potuerunt erat enim aetenuata uerborf  
 dispositio quedam et inter alia ingrauitate. alia  
 posita in mediocritate est aut cauendum nedum  
 hec gna conscriptemus et infinitima et propinqua  
 uiaa ueniamus. Nam grauis figura et laudanda  
 est propinqua est ei que fugienda est que recte uide-  
 bitur appellari si susulta nominabitur. Nam ut corpus  
 bonam habitudinem timor imitabitur sepe ita grauis  
 oro sepe imperitis uidetur ea que turgit et inflata  
 est cum aut nouis aut peris uerbis aut dureter  
 aliunde translatis aut grauioribus q; res postulat  
 aliquid diatur hoc modo nam qui p dueludibus  
 uendicat priam non satis supplicii dederit si pces

<sup>ut illud die adolescas hanc et asina</sup>  
<sup>capitulum me. adulesces</sup>  
<sup>u. bera</sup>

<sup>intra</sup>  
<sup>indubite</sup>  
<sup>lora honestu</sup>  
<sup>in hunc sp</sup>  
<sup>genera hinc</sup>  
<sup>sum dnt</sup>

boni preceptos ofno  
 punit lecto cui no  
 salt fuerat genero  
 e homines ondere nisi  
 est que uilanda cent  
 vnderet.

na  
 p dulone antiquum  
 Roman. uolaba ofte  
 vo in diabat quoz  
 nes hedu regnum  
 Veramq

unde vniuersal  
maximam laudem  
habet & dicitur  
precepti ne a magna  
in genere orationis  
atque consuetudine  
continuis sensu per  
tus ab ore videantur